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CREDITO D’IMPOSTA R&S, INNOVAZIONE
TECNOLOGICA, DESIGN E IDEAZIONE ESTETICA

FORMA AGEVOLAZIONE:
Agevolazione fiscale

SETTORE:
Agroalimentare, Mobili, Legno e Carta, Moda e Tessile, Chimica e Farmaceutica,
Metallurgia, Elettronica, Meccanica, Autoveicoli e altri mezzi di trasporto,
Edilizia, Fornitura Energia, Acqua e gestione Rifiuti, Commercio, Servizi di
trasporto, Alberghiero, Ristorazione, ICT, Cultura, Turismo, Salute, Altri servizi,
Artigianato

SPESA AMMESSA:
nd

REGIONI:
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia,
Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Molise, Piemonte, Puglia, Trentino-Alto
Adige/Südtirol, Toscana, Valle d'Aosta, Veneto, Umbria, Sicilia, Sardegna

Cos'è:
Credito d’imposta per sostenere la competitività delle imprese stimolando gli
investimenti in Ricerca e Sviluppo, Innovazione tecnologica (anche nell’ambito
del paradigma 4.0 e dell’economia circolare), Design e ideazione estetica. 

A chi si rivolge:
Tutte le imprese residenti nel territorio dello Stato (incluse le stabili
organizzazioni di soggetti non residenti), ad esclusione di quelle in stato di
liquidazione volontaria, fallimento, liquidazione coatta amministrativa,
concordato preventivo senza continuità aziendale, altra procedura
concorsuale.  
Sono inoltre escluse le imprese destinatarie di sanzioni interdittive per illeciti
amministrativi dipendenti da reato.   
Le imprese beneficiarie devono rispettare le normative sulla sicurezza nei
luoghi di lavoro e gli obblighi di versamento dei contributi previdenziali e
assistenziali a favore dei lavoratori.

Cosa prevede:
È riconosciuto un credito d’imposta in misura pari a un importo percentuale dei
costi sostenuti nelle attività di ricerca sviluppo, innovazione tecnologica,
design e ideazione estetica. Sono previste soglie massime di beneficio spettante. 
Il credito può essere utilizzato in compensazione ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs.
241/1997, in tre quote annuali di pari importo, dal periodo d’imposta successivo a
quello in cui vengano poste in essere le attività. Il credito non concorre alla
formazione della base imponibile ai fini delle Imposte sui redditi e dell’Irap. 

SCOPRI DI PIÙ

https://www.mimit.gov.it/index.php/it/incentivi/credito-d-imposta-r-s

